războiului (15/28 iulie 1914) doar o mică cantitate şi anume 24 de mitraliere, 102

806 puşti, 29 535 carabine Mannlicher.1

Sursele de aprovizionare cu armamentul necesar armatei române, au fost

agravate în momentul proclamării neutralităţii României (21 iulie/ 3 august 1914).

După această dată, vânzarea armamentului era condiţionată de fiecare dintre cele

două părţi participante la conflict, de alinierea politică a României. În aceste

condiţii s-au luat măsuri pentru sporirea producţiei interne de armament şi muniţii,

aşa că pe parcursul a doi ani de zile , până în august 1916 s-au produs în ţară

Stat major). Audienţa a avut loc în prima zi a mobilizării (15/28 august 1916),

suveranul confirmându-i cele spuse de Ion I.C.Brătianu, adică numirea la comanda

Armatei a 2-a, refuzând să discute alte chestiuni militare. Decepţionat de această

primire, generalul Alexandru Averescu s-a întors la Craiova, pentru a preda

comanda unităţii.

La 21 august/ 3 septembrie 1916 s- a prezentat la Ploieşti, unde se instalase

cu o zi în urmă comandamentul armatei. A doua zi, aflăm din notiţele sale, generalul

Alexandru Averescu a inspectat comandamentul, care era destul de numeros şi bine

compus şi a recomandat: „1. Împărţirea raţională a muncii, conlucrând cu toţii

acolo unde nevoia ar cere, .2. Să-şi cruţe puterile, pentru a putea să desfăşoare

toată activitatea necesară atunci când situaţiunile ar cere o mare încordare, . 3. Să-

şi păstreze calmul şi în împrejurările favorabile şi în cele nefavorabile, cari nu se

pot evita în mod absolut în războiu”.4

Prin Ordinul de zi nr.1 din 23 august/ 5 septembrie 1916, generalul

Alexandru Averescu, cerea trupelor din subordine să fie la înălţimea misiunii

încredinţate, şi să lupte cu bărbăţie pentru a nu fi mai prejos decât „bătrânele

armate, alături de care intrăm în această uriaşă luptă, şi în faţa vrăjmaşului, până

la desăvârşirea lui răpunere, să nu existe decât un gând, decât un strigăt: Înainte

cu Dumnezeu pentru dreptul Neamului.”5

În fâşia de operaţii a Armatei a 2-a, au acţionat opt grupuri de acoperire:

Putna, Buzău, Tabla Buţii, Bratocea, Predeluş, Predeal, Moroieni şi Bran având un

efectiv de 49 500 luptători.

Operaţia ofensivă a Armatei a 2-a s-a desfăşurat între 15/ 28 august şi 13/ 26

septembrie 1916 . Au fost eliberate satele Comolău, Reci şi oraşul Sfântu-

Gheorghe.

4 Apud, Mareşal Alexandru Averescu, Notiţe zilnice din războiu (1916-1918), vol.II, p. 14.
5 Ibidem, p.

reprezenta o poziţie fragilă. Capul de pod nu avea pod peste Dunăre, ceea ce era o

mare greutate pentru asigurarea logistică şi pentru o eventuală retragere. Acest

lucru nu le-a scăpat germanilor şi bulgarilor executând aici o puternică lovitură.

Armata bulgară, ajutată de forţe armate germane, la 18/ 31 august 1916, fără

declaraţie de război au atacat trupele române de pe frontieră. La 19 august/ 1

septembrie 1916, au început ofensiva asupra capului de pod de la Turtucaia, şi cu

toate întăririle trimise de Armata a 3-a şi Marele Cartier General, în urma luptelor

violente, a căzut capul de pod la 24 august/ 6 septembrie 1916.

Dezastrul de la Turtucaia nu a afectat situaţia militară de pe celelalte fronturi,

deşi pierderile au fost însemnate, în schimb impactul pshiologic a fost deosebit, iar

consecinţele generate de panică s-au dovedit a fi însemnate, influienţând evoluţia

evenimentelor din următoarele luni.

Turtucaia au fost obligaţi să-i accepte soluţiile generalului Alexandru Averescu

pentru îndreptarea situaţiei militare, dar care din păcate nu au redresat situaţia ci

mai mult a agravat-o.

3. Operaţiunea de la Flămânda

Generalul Alexandru Averescu a fost numit la 25 august/ 7 septembrie 1916

comandantul Armatei a 3-a, în locul generalului Mihail Aslan.

6 Apud, Maresalul Alexandru Averescu, militarul, omul politic, legenda, p. 139.

Generalul Alexandru Averescu

În ziua de 2 / 15 septembrie 1916, regele Ferdinand, la sugestia primului

ministru, Ion I.C.Brătianu a convocat un consiliu de război care s-a desfăşurat la

Periş, locul unde era instalat sediul Marelui Cartier General. Au participat: regele

Ferdinand, primul ministru Ion I.C.Brătianu, generalii Dumitru Iliescu, Ioan

Giurgiu, în dreptul localităţii Flămânda, de unde şi numele acestei mari bătălii –

manevra (operaţia) de la Flămânda. Prin această operaţie se urmărea nimicirea

Armatei a 3-a bulgare şi a forţelor germane staţionate în nor-estul Bulgariei.

Acţiunea a început la 18 septembrie/ 1 octombrie 1916 prin forţarea Dunării

de către diviziile 10 şi 21 infanterie ale Armatei a 3-a, instalându-se tot atunci şi

podul de pontoane. Aviaţia inamică şi vântul puternic au îngreunat acţiunea

trupelor române însă nu au oprit-o. În timpul nopţii, s-a iscat o puternică furtună

care a rupt podul în trei locuri, oprind astfel trecerea trupelor peste Dunăre. Raionul

de trecere al trupelor române a fost inundat datorită ploii torenţiale, apele au

crescut, permiţând monitoarelor austriece să iasă din canalul Belene, unde erau

adăpostite şi să bombardeze podul. Datorită acestor monitoare situaţia s-a agravat şi

generalul Alexandru Averescu a suspendat acţiunea la 19 septembrie/ 2 octombrie

1916.8

Generalul Alexandru Averescu s-a prezentat la Marele Cartier General

propunând două soluţii: continuarea acţiunii, chiar riscând ca monitoarele austriece

să distrugă podul, trecerea Dunării urmând a se face cu ambarcaţiuni, sau

7 Ibidem, p. 141.
8 Ibidem, p.

suspendarea acţiunii pe un timp scurt, pentru a se putea permite mutarea bateriilor

grele în vederea ţinerii la distanţă a adversarului.

A doua variantă propusă a fost aprobată de Marele Cartier General.

Pe 20 septembrie / 3 octombrie 1916, inamicul a distrus podul pe o întindere

de 50 de metri, astfel că Marele Cartier General a ordonat încetarea operaţiunii de

la Flămânda şi dislocarea în raioane din jurul Bucureştiului a trei divizii.

Generalul Alexandru Averescu a fost total nemulţumit de luarea acestei

decizii, solicitând continuarea acţiunii, deoarece monitoarele austriece nu au avut

un rol determinant ci un efect de întârziere al operaţiunii. Fiind obligat de

deteriorarea situaţiei din Carpaţi, unde ofensiva Puterilor Centrale era puternică,

Marele Cartier General, şi-a menţinut ordinul, pentru că se putea ajunge la o

situaţie paradoxală: victorioşi în sud şi învinşi în nord.

Situaţia din Transilvania a dus la decizia Marelui Cartier General să oprească

şi ofensiva Armatei din Dobrogea la 23 septembrie / 6 octombrie 1916, încheindu-

se astfel „operaţiunea de la Flămânda”.

Generalul Alexandru Averescu prin această operaţiune a încercat să obţină o

victorie decisivă pentru armata română. Motivele care au dus la nereuşita acesteia a

fost situaţia generală în care se afla România fiind obligată să lupte pe două fronturi

au reuşit totuşi ca până la 11/ 24 noiembrie 1916 să respingă adversarul câţiva

kilometri şi să degaje oraşul Câmpulung.

Generalul Alexandru Averescu, pe toată acesată perioadă grea de timp, a dat

dovadă de stăpânire de sine, controlând situaţia. De la Băicoi, apoi Floreşti, de la

casele liderului conservator Matei Cantacuzino, unde avea punctul de comandă

vederea executării unei viitoare ofensive. Discuţiile au fost în contradicţie totală

asupra viitoarei ofensive a armatei române între generalul Alexandru Averescu şi

generalul Constantin Prezan.

Asupra viitoarei ofensive a armatei române a avut loc o discuţie la 15/28

martie 1917, la Iaşi, între generalul Alexandru Averescu, regele Ferdinand şi

generalul Constantin Prezan.

Tot în acele zile, regele Ferdinand l-a decorat pe generalul Alexandru

Averescu cu Ordinul „Mihai Viteazul”, clasa a III-a pentru „solida rezistenţă”, care

reprezinta şi ea după afirmaţia regelui „un fapt de arme”.

din Rusia, dintre care unul fusese dat generalului Constantin Prezen şi celălalt

generalului Eremia Grigorescu..

Ofensiva stabilită de cei în drept a tot fost amânată din motive întemeiate.

Generalul Alexandru Averescu a pregătit minuţios şi metodic viitoarea

ofensivă. În 20 iunie/3 iulie 1917 a emis Ordinul de operaţiune nr.1638 prin care a

stabilit definitiv concepţia bătăliei, misiunile marilor unităţi şi dispozitivul de luptă

ce urma să fie adoptat. De asemeni s-au executat lucrări genistice, s-a intensificat

acţiunea în zilele de 13/ 26-14/ 27 iulie 1917. În seara zilei de 14/ 27 iulie 1917,

Marele Cartier General a dat Ordinul de Operaţii nr.36 prin care s-a oprit ofensiva

Armatei a 2-a.

Victoria de la Mărăşti obţinută de Armata a 2-a printr-o ofensivă de

amploare, a mărit şi mai mult prestigiul şi popularitatea generalului Alexandru

Averescu, mai ales în rândul ostaşilor.